
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
 
OGGETTO: Lavori di “completamento-ristrutturazione-manutenzione finalizzati all’ adeguamento 

alle normative vigenti in materia di sicurezza igiene ed agibilita’ della scuola Media di Acquaro.” 
Codice CUP E34H17000180001. Liquidazione II acconto per prestazioni professionali art.113 
D.Lgs.50/2016. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventi il giorno  29  del mese di  Giugno nel proprio ufficio, 
 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 4 del 27.03.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione di G.C. n. 88 del 20/10/2017 con la quale è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento con un nuovo quadro economico che 
prevede la spesa complessiva di € 470.119,00, pari all’importo del finanziamento concesso 
dalla Regione Calabria, così come risultante nell’elenco allegato con la lettera B al D.D.G. 
n.3 del 04/01/2017 che risulta ridotto rispetto a quello richiesto di € 474.868, 21; 

 la determinazione n. 07 del 02/02/2018 con la quale è stato affidato all’arch. Aldo Gustavo 
Ferrari l’incarico per la progettazione definitiva ed  esecutiva, la direzione lavori, misure e 
contabilità, assistenza giornaliera, coordinamento della sicurezza per la progettazione e 
l’esecuzione e certificato di regolare esecuzione; 

 la deliberazione di G.C. n. 77 del 12/10/2018  con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo dell’intervento; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 30/10/2018 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di “completamento – ristrutturazione – manutenzione  -  
finalizzati all’adeguamento alle normative vigenti in materia di sicurezza, igiene ed  
agibilita’ della scuola Media di Acquaro (VV).  CUP E34H17000180001 -  CIG 
 771128842A” dell’importo di € 470.119,00; 

 la determinazione a contrattare n. 135 del 30/11/2018 con cui si stabilisce, tra l’altro, di 
procedere alla realizzazione dei lavori di “completamento – ristrutturazione – 
manutenzione  -  finalizzati all’adeguamento alle normative vigenti in materia di sicurezza, 
igiene ed agibilità della scuola Media di Acquaro (VV)”, dell’importo progettuale di 
complessivi €. 470.119,00, previo esperimento di procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 
95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, demandando al 
bando di gara l’individuazione del criterio da applicare per la selezione della migliore 
offerta; 

 il bando di gara n. 65/2018 pubblicato, tra l’altro, all’albo pretorio on-line della Provincia di 
Vibo Valentia in data 19/12/2018 reg. 2560/2018; 

 le determinazioni n. 23 del 19/03/2019  e n.25 del 01/04/2019 con cui si stabiliva, tra l’altro, 
di aggiudicare i lavori suindicati alla ditta Sgro Alberto Alvaro Daniele con sede in via 
Arciprete Tirendi 4 - Maletto (CT) - per l’importo di € 237.416,90 oltre € 7.100,00 per 
oneri di sicurezza ed oltre IVA - ribasso percentuale offerto 33,122%; 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 46 
del 29/06/2020 

 



 il contratto di appalto sottoscritto in data 21/06/2019  Rep.n.3, registrato a Serra San Bruno 
in data 21/06/2019 serie 1T n.1829; 

 il verbale di consegna lavori datato 16/07/2019; 

 la determinazione n. 81 del 27/08/2019 del Responsabile del Servizio Edilizia privata, con 
la quale è stato liquidato il I acconto al RUP; 

 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria dell’intervento di spesa; 
 
RITENUTO, per quanto precede, dover provvedere in merito; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede l’adozione di atti di gestione o 
di atti di provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai Dirigenti 
mediante poteri di spesa;    
 
VISTI:  
il D.Lgs. n. 267/2000;  
il D.Lgs. n. 50/2016;  
 
VISTO il regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 
VISTO il regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni 
tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture, approvato 
con deliberazione di G.C.n.51 del 26/05/2017; 
 
CONFERMATA la regolarità tecnica e amministrativa della procedura adottata; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e 
trascritti 
 

1. DI LIQUIDARE in favore dell’ Ing. Maria Giovanna Conocchiella, in conformità a quanto in 
premessa esposto, per lo svolgimento delle funzioni svolte, la somma di € 1.136,00  
comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione, 
pari al compenso incentivante per le funzioni di Responsabile Unico del procedimento 
maturato alla data della presente  sul lavoro  “completamento-ristrutturazione-
manutenzione finalizzati all’ adeguamento alle normative vigenti in materia di sicurezza 
igiene ed agibilita’ della scuola Media di Acquaro. Codice CUP E34H17000180001” e 
spettante ai sensi dell’art.113 comma 2 del D.Lgs.50/2016; 
 

2. DI DARE ATTO che la spesa in argomento, ammontante ad € 1.136,00,  trova capienza nel 
quadro economico di cui al progetto originario e copertura fra le somme a disposizione del 

quadro economico dell’intervento di che trattasi con imputazione sul cap. 72303/1 del 

bilancio 2020- conto residui 2018 (imp.n.211/2018) giusta determina n. 135 del 30/11/2018, 
esecutiva a tutti gli effetti di legge; 

 
3.  DI TRASMETTERE l'atto in copia al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di propria competenza ed in particolare di autorizzarlo a trattenere le somme 
erroneamente versate a favore dell’Ing. Maria Giovanna Conocchiella relativamente alla 
liquidazione del I acconto (mandato n.536 del 23/09/2019) . 
 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 



 
 

************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come 
modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente  provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 

mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 60 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 

               
f.to Arch. Michele Gagliardi 


